

**MAED-12**

December - Examination 2018

**MA (Final) Education Examination****Women Education**

महिला शिक्षा

**Paper - MAED-12****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When was the National Women education council constituted?  
राष्ट्रीय महिला शिक्षा परिषद का गठन कब हुआ था?
- (ii) What is Patriarchy?  
पितृसत्ता क्या है?
- (iii) What is Gender Imbalance?  
लिंग असमानता क्या है?
- (iv) Write the full form of C.A.B.E.  
C.A.B.E का पूर्णरूप लिखे।
- (v) What is Saraswati Yojna?  
सरस्वती योजना क्या है?
- (vi) Why was Phoolrenu Guha Committee constituted?  
फूलरेनु गुहा समिति क्यों गठित हुई?
- (vii) Write any two recommendation of Bhakt Vatsalam Committee, 1968.  
भक्त वत्सलम कमेटी 1968 की कोई दो सिफारिशें लिखिये।
- (viii) Who said, "A boy's education is a person's education but a girl's education is whole family's education"?  
किसने कहा - "एक लड़के की शिक्षा एक व्यक्ति की शिक्षा है किन्तु एक लड़की की शिक्षा सम्पूर्ण परिवार की शिक्षा है?"

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Why Gender Sensitive Teaching Training is required?  
लिंग संवेदी शिक्षण प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है?
- 3) How can we remove gender discrimination from curriculum?  
पाठ्यक्रम से किस प्रकार लिंग भेद को हटाया जा सकता है?
- 4) What do you mean by Gender Mainstreaming?  
लिंग मुख्यधारा से आपका क्या अर्थ है?
- 5) Write a short note on the role of Self help groups in women empowerment.  
महिला सशक्तिकरण में स्वयं सेवी समूह की भूमिका का वर्णन करें।
- 6) Write the role of different institutions in women empowerment.  
विभिन्न संस्थानों की महिला सशक्तिकरण में भूमिका लिखिये।
- 7) What are the main objectives of women empowerment?  
महिला सशक्तिकरण के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 8) What is Rajasthan Education Initiative?  
राजस्थान एडुकेशन इनिशिएटिव क्या है?
- 9) Write a note on portrayal of women in literature.  
साहित्य में नारी चित्रांकन पर टिप्पणी लिखिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the impact of Socio-Cultural Values on Womens Education.

महिला शिक्षा में सामाजिक सांस्कृतिक मूल्यों के प्रभाव की व्याख्या कीजिये।

11) What are the reasons of Girls drop out in education? Explain.

शिक्षा में बालिका ड्रॉप आउट के क्या कारण हैं? व्याख्या कीजिये।

12) Write about the role of family and society towards women education.

स्त्री शिक्षा में परिवार और समाज की, भूमिका का विस्तृत वर्णन करें।

13) Write in detail the role of government for girls education at primary level.

प्राथमिक स्तर पर बालिका शिक्षा में सरकार की भूमिका का विस्तार से उल्लेख करें।

---